এরপর ১৯৬৫ খ্রিস্টাব্দে বিশ্বভারতী বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক 'দেশিকোত্তম' ও ১৯৮১ খ্রিস্টাব্দে ভারত সরকার কর্তৃক তাঁকে 'পদ্মভূষণ' উপাধি প্রদান করেন। 'শ্রীমতী রাধামণি দেবী' ছদ্মনামে লিখে তিনি কুস্তলীনের প্রথম পুরস্কার লাভ করেন। বহুমুখী প্রতিভার অধিকারী গল্পকার প্রভাতকুমার মুখোপাধ্যায় ১৯৩২ খ্রিস্টাব্দে ৫ই এপ্রিল(২২ চৈত্র, ১৩৩৮ বঙ্গাব্দ) মাত্র ৫৯ বছর বয়সে ইহলোক ত্যাগ করেন।

'কাশীবাসিনী' গল্পের মূলভাব :

প্রভাতকুমার মুখোপাধ্যায়ের 'কাশীবাসিনী' গল্প 'ভারতী' পত্রিকায় ১৩০৮ বঙ্গাব্দের (১৯০৩) বৈশাখ মাসে প্রকাশিত হয়। পরবর্তীতে গল্পটি লেখকের দ্বিতীয় গল্পগ্রন্থ 'ষোড়শী'তে সংকলিত হয় আশ্বিন, ১৩১৩ বঙ্গাব্দে। গ্রন্থের ভূমিকা আছে, 'ইহাতে নানা রসপূর্ণ ১৬টি গল্প আছে।